suspendido, debido a una inviabilidad social que se presentó con la obra de San Bernardo 
(Pelaya), lo que conllevó a la liberación de los recursos del proyecto, el cual incluía el 
componente de fortalecimiento por un valor de $341.530.000, lo que originó una 
modificatoria en valor al contrato, quedando con valor total final de MIL CIENTO SETENTA 
Y TRES MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO MIL PESOS ML (1.173.935.000). 
Contrato N. 030 de 2022 cuyo objeto es “INTERVENTORIA INTEGRAL PARA A LA 
CONSULTORIA PARA EL ASEGURAMIENTO DE LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS 
DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO EN LOS MUNICIPIOS DE AGUSTÍN 
CODAZZI, LA GLORIA Y LOS CORREGIMIENTOS DE SAN BERNARDO (PELAYA), SAN

[...]

que se presentó con la obra de San Bernardo (Pelaya), lo que conllevó a la liberación de 
los recursos del proyecto, el cual incluía el componente de fortalecimiento por un valor de 
($61.475.400, lo que originó una modificatoria en valor al contrato, quedando con valor total 
final de DOSCIENTOS ONCE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS SESENTA PESOS ML ($211.379.760). 
Contrato N. 042 de 2022 cuyo objeto es “CONSULTORIA PARA EL ASEGURAMIENTO DE 
LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 
EN LOS MUNICIPIOS DE ASTREA Y COPEY, DEPARTAMENTO DEL CESAR” fue 
suspendido el 21 de diciembre de 2023, toda vez que uno de los entregables era la

[...]

Aseguradora Seguros del Estado S.A, identificada con Nit 860.009.578-6.  

ARTÍCULO CUARTO. - Hacer efectiva la cláusula penal pecuniaria por un valor equivalente 
al veinte por ciento (20%) del valor del contrato según lo estipulado en la cláusula diecisiete 

(17) de la minuta de obra No. 020 de 2022, equivalente a TRESCIENTOS SETENTA Y 
TRES MILLONES SEISCIENTOS DIECISÉIS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA PESOS 
($373.616.440).  

ARTICULO QUINTO. - Por conducto de la Secretaría General, una vez ejecutoriada la 
presente resolución publíquese en el SECOP, comuníquese la decisión adoptada a la 
cámara de comercio en que se encuentre inscrito el contratista, así como comunicar a la

[...]

En tal sentido mediante RESOLUCIÓN No. 061 DEL 1 DE DICIEMBRE DE 2022 POR 
MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION EN CONTRA DE LA RESOLUCIÓN 
No. 057 DEL 18 DE NOVIEMBRE DE 2022  se modifica el valor de la multa la cual corresponde a la suma de 
SESENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO SESENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS TREINTA PESOS 
($64.162.630), tal como se muestra en el siguiente cuadro: 

Valor del barrio Villa Azul $ 1.283.252.619,89 

Días de atraso 27 días 

% máximo a aplicar de multa 5%  

Valor máximo de la multa con relación al barrio 

Villa azul 

5% x ($1.283.252.619,89 )  

Tasación final de la multa SESENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO 

SESENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS TREINTA 

PESOS ($64.162.630) 

Y confirmando  en sus partes restantes la Resolución No 057 del 18 de noviembre de 2022. 

Respecto a los demás contratos en ejecución, aunque no se aperturaron procesos sancionatorios, la Secretaría 

General de la empresa Aguas del Cesar S.A.